
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 546 DEL 19/07/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: NOLEGGIO FOTOCOPIATORI MULTIFUNZIONE - (TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
SYSTEMCOPY SRL DI MANTOVA - PERIODO 01/08/2019 - 31/07/2024 -  CIG 
Z7A2936FAD  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che: 
il noleggio del servizio dei fotocopiatori multifunzione era stato affidato alla Ditta Systemcopy Srl di Mantova 
e tale  servizio  era  stato  espletato  nel  rispetto delle  modalità e dei  tempi stabiliti  garantendo il  regolare 
svolgimento  delle  attività  amministrative  dell’Ente  con  una  serie  di  determinazioni  dirigenziali 
(determinazione n. 311 del 16/05/2014; determinazione n. 488 del 28/06/2019; determinazione n. 939 del 
10/12/2016;  determinazione  n.  1042  del  30/12/2017;  determinazione  n.  551  del  03/08/2018)  e 
conseguentemente con una serie di scadenze fra di loro diverse e quindi onerosamente gestibili, che non 
hanno sino ad ora consentito di programmare un adeguato aggiornamento tecnologico;

VISTO l’art.  32 del Dlgs 50/2016 il  quale al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  decretano o  
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  
come  modificato  dal  D.lgs.  19  aprile  2017  n.  56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture…..per  affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante  
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

DATO ATTO che:

• Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di continuare a dotare i principali 
uffici  comunali  di fotocopiatori  multifunzione necessari allo svolgimento dell’attività amministrativa 
dell’Ente per la durata di 60 mesi (pari a 5 anni) uniformando le scadenze dei contratti in essere del 
noleggio degli altri fotocopiatori multifunzione presente nella Sede Comunale;

• Di utilizzare fotocopiatori multifunzioni che siano corredabili da software che aiutano  nella gestione 
e monitoraggio di tutto il  parco macchine (flusso dati, sicurezza, letture copie, stato consumabili,  
alert tecnici, ecc...)

CONSIDERATO che il  servizio di noleggio dei fotocopiatori multifunzione rientra tra gli  acquisti  di beni e 
servizi  informatici  e di  connettività disciplinati  dall’art.  1,  comma 512 e seguenti  della L.  208/2015 ed è 
presente nel MEPA gestito da Consip Spa;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l’affidamento da effettuarsi tramite 
ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una  
pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze, mediante 
l’avvio di un ordine diretto o di una richiesta di offerta;

RILEVATO, riguardo all’esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di :

• aver provveduto a visionare le offerte presentate da n.  3 operatori  presenti  anche nel Catalogo 
MEPA:

1. HP INNOVATION LAB – IC INFORMATION CONSULTING (Ufficio commerciale di Mantova)

2. EPSON – GOISIS GIAMPIETRO & C. SRL – di Brescia

3. SYSTEM COPY SRL di Mantova

• aver  individuato  nella  ditta  SystemCopy  Srl  di  Mantova  l’operatore  economico  a  cui  affidare  il  
servizio  di  noleggio  di  apparecchi  multifunzione  a  colori  e  in  b/n  per  il  periodo  01/08/2019  – 
31/07/2024  (cinque  anni)  quantificando  in  complessive  €  12.720,00  più  IVA al  22%  pari  ad  € 
2.798,40 come da proposta allegata alla presente. In tale proposta la Ditta SYSTEMCOPY SRL 
uniforma le scadenze dei contratti di noleggio in essere presenti nella Sede Comunale corredandoli 
da  software  che  aiutano  nella  gestione  e  monitoraggio  di  tutto  il  parco  macchine  (flusso  dati, 
sicurezza,  letture  copie,  stato  consumabili,  alert  tecnici,  ecc...)  oltre  alla  continuità  del  servizio 
stesso.

DATO ATTO, quindi:

• che l’affidamento che si attiva col presente provvedimento garantisce il rispetto dei principi di cui 
all’art.  30  del  D.lgs.  50/2016  in  quanto  nella  procedura  MEPA l’apertura  iniziale  del  mercato  è 
assicurata  dall’accreditamento  degli  operatori  economici  nel  mercato  elettronico  mentre  la 
negoziazione è assicurata dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo/preventivi ricevuti;

• che si provvederà alla creazione di un ordine diretto (OdA), generato automaticamente dal sistema 
MEPA da inviare alla Ditta SYSTEMCOPY Srl con sede a Mantova in Viale Montello 13, C.F./P.IVA 
01358690202,  individuata  sulla  base  delle  predette  valutazioni,  per  il  servizio  di  noleggio  di 
apparecchi  multifunzione  a  colori  e  b/n  per  il  periodo  01/08/2019  –  31/07/2024  (cinque  anni),  
quantificando in complessive € 12.720,00 più IVA al 22% pari ad € 2.798,40 ;

• di  acquisire,  per  via  telematica,  sull’apposita  piattaforma  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC), il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z7A2936FAD;

ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) della Ditta SYSTEMCOPY Srl  
nonché la comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della  
Legge di conversione n. 217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;;

VISTO  l’art.  11  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato con Delibera del C.C. n. 43 del 28/09/2011;

RITENUTO di provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021” e s.m.i.;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021” e s.m.i.;

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI:

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 DETERMINA 

1. Di affidare, tramite MEPA, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta SYSTEMCOPY srl con sede 
in Viale Montello 13 – 46100 Mantova – P.IVA 01358690202, il noleggio degli apparecchi multifunzione a 
colori e in b/n di cui all’allegato elenco;

2. Di dare atto che il contratto di noleggio tra il Comune di Curtatone e la Ditta Systemcopy srl, sopra citata, 
è concluso a tutti gli effetti attraverso l’emissione dell’ordinativo di fornitura effettuato in base le modalità 
indicate nella convenzione MEPA;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

3. Di quantificare la spesa complessiva da sostenere per 60 mesi di contratto di noleggio (pari a cinque anni  
dal 01/08/2019 al 31/07/2024) in  €. 15.518,40 compresa IVA (= € 12.720,00 più IVA al 22% pari ad € 
2.798,40) relativamente  a :

• n. 1 fotocopiatore multifunzione a colori Kyocera Task Alfa 2553CI + alim, aut. originali + tavolino;

• n. 1 fotocopiatore Brother HL - L5100DN;

• n. 2 fotocopiatori Brother MFC – L6900DW;

• n. 1 fotocopiatore multifunzione a colori Kyocera M6630CIDN;

• n. 1 fotocopiatore multifunzione a b/n Kyocera  M 3540DN;

comprensivi  del  costo  delle  copie  il  cui  numero  mensile  incluso  nell'offerta  per  ogni  fotocopiatore  è 
evidenziato nell'allegato  Prospetto nuova offerta noleggio macchine acquisito in data 03/07/2019 al prot. n. 
0018206;

4. Di procedere ai seguenti svincoli di impegni di spesa facendo riferimento alle sottoelencate determinazioni 

a) determinazione n. 939 del 10/12/2016

• per € 303,78, Impegno 165/19 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019;

• per € 668,32, Impegno 165/19 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020;

b)determinazione n. 1042 del 30/12/2017

• per € 481,29, Impegno 1962/17 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019;
• per € 1.155,24, Impegno 1171/19 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 

Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020;
• per € 1.155,24, Impegno 1171/19 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 

Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;

c) determinazione n. 551 del 03/08/2018

• per € 493,50, Impegno 3175/18 alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019;

• per € 1.1184,38 Impegno 3175/18  alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020;

• per € 690,89, Impegno 1172/19  alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 
Capitolo 102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021;

5. Di assumere l’impegno di spesa €. 15.518,40 compresa IVA (= € 12.720,00 più IVA al 22% pari ad € 
2.798,40) nei confronti della d Ditta SYSTEMCOPY srl con sede in Viale Montello 13 – 46100 Mantova – 
P.IVA 0135869020 per il noleggio dei fotocopiatori (comprensivi del costo delle copie il cui numero mensile 
incluso nell'offerta per ogni fotocopiatore è evidenziato nell'allegato  - Prospetto nuova offerta noleggio 
macchine) elencati e descritti al precedente punto 3   per il periodo 01/08/2019 – 31/07/2024 (cinque anni) 
imputando la spesa come segue:

Pagina 4 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• per € 1.293,20 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2019;

• per € 3.103,68 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2020;

• per € 3.103,68 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2021;

• per € 3.103,68 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2022;

• per € 3.103,68 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2023, dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2023;

• per € 1.810,48 IVA compresa alla Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
102403 ”Noleggio Computer” del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 dando atto che la stessa 
avrà esigibilità entro il 31/12/2024;

6. Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art.  151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli  EE.LL.  approvato con D.L.vo  
267/2000.   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 546 DEL 19/07/2019 

OGGETTO: NOLEGGIO FOTOCOPIATORI MULTIFUNZIONE - (TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO). AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
SYSTEMCOPY SRL DI MANTOVA - PERIODO 01/08/2019 - 31/07/2024 -  CIG 
Z7A2936FAD  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  546 del  19/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

